1

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA   DOS TRABALHOS LICITATÓRIOS REFERENTE AO CONVITE Nº 001/2023-

SEDUC -GO

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2023, às 8horas e 30 minutos, reuniu-se na sala cinco(5) da

UEG Campus Ceres, localizada na Rua 24, setor Central 2, Cere-Goiás, a Comissão Especial de Licitação,

constituída pela   portaria nº 001/2023, de 07/11/2023, para, na forma da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores,

proceder a sessão de abertura dos trabalhos licitatórios do convite nº 001/2023, objeto do processo nº

2023.0000.600.6750, oriundo  da Emenda Parlamentar,  destinada a Aquisição de Equipamentos, Nos termos do

§ 3º do art. 22 da Lei nº 8.666/93, o Edital do Procedimento Licitatório em questão teve sua cópia afixada no

placar destes órgãos: UEG Campos Ceres, Coordenação Regional de Educação e Prefeitura Municipal de

Ceres, no dia 16/11/2023. Foram convidadas para participar do Convite epigrafado, as empresas: 1- A. F.

PASSOS SUPERMERCADO LTDA, 2 - COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PAPEIS ALFA LTDA, 3 - LIVROS

E JOGOS PEDAGÓGICOS VENCESLAU LTDA, 4 - WWW CARTUCHO LTDA. Manifestaram interesse em

participar do referido convite através de entrega de envelopes as empresas: 1- A. F. PASSOS

SUPERMERCADO LTDA, 2- LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS VENCESLAU LTDA, comparecendo e

estando presente apenas à empresa LIVROS E JOGOS PEDAGÓGICOS VENCESLAU LTDA, conforme

requerimentos constantes dos autos.  Após tolerância de 15 (quinze) minutos do horário preestabelecido, conforme o

item 4.8 do Edital constatou-se a presença apenas das empresas 1- Livros e Jogos Pedagógicos Venceslau Ltda., e 2-

A. F. Passos Supermercado Ltda., não alcançando o número mínimo necessário de 03 (três) participantes conforme

determina a lei, inviabilizando portanto, a continuidade dos trabalhos licitatórios. Desta forma a Comissão decide pela

suspensão dos trabalhos com o encaminhamento dos autos a autoridade superior com a sugestão de revogação desta

licitação e a execução de um novo procedimento para aquisição do objeto em questão. Nada mais havendo a relatar

esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que após lida e achada em conforme, vai

assinada pelos membros da Comissão e Licitante presente. Esta ata será extratada e afixada no placar dessa

Unidade Escolar Colégio Estadual Virgílio do Vale, para conhecimento dos interessados e para que surta os

efeitos de publicação conforme determina a lei.